CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 708 / 2023

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente, ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA,
José Teixeira Junior, solicitando para que seja criado no município um espaço para depósito de pneus
inservíveis e em desuso, para que as empresas responsáveis por esta coleta, a façam em apenas um
local e com esta finalidade. Reforçando a Indicação nº 561/2022 de autoria da Vereadora Alline
Tontini.

JUSTIFICATIVA:
Considerando que atualmente não há um espaço destinado para o depósito dos referidos pneus, os
mesmos são armazenados em locais inadequados, além da poluição ambiental, a prática irregular,
favorece a proliferação de doenças como a dengue e a febre Chikungunya. Além disso, o local
tornaria simplificado e eficaz o trabalho das empresas responsáveis pela coleta dos pneus, que
buscaria em apenas um local, facilitaria a logística reversa para as empresas responsáveis por dar um
destino final aos pneus além do que o espaço seria de grande importância para as empresas que
comercializam pneus na cidade, que teria um local adequado e específico para esta finalidade.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023

Emerson Sapo
Vereador(a) - PL

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1675439525